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Der er adskillige måder at dyrke juletræer på, og det stiller selv-
følgelig krav til dem, der vil levere maskiner til dyrkerne. En af 
dem, der gør en stor dyd ud af at levere effektive og pålidelige 
traktorer med tilhørende redskaber, er Sønderup Maskinhandel 
A/S. Virksomheden har hjemsted i landsbyen af samme navn 
nær Suldrup i Himmerland.

 ”For lige godt fem år siden fik jeg tilbudt at overtage agenturet for 
de knækstyrede Fort Sirio 4 X 4 FOCS traktorer, og det tog jeg 
imod”, fortæller Ole Hosbond. Det har han ikke fortrudt, fordi 
han ramte plet med den timing. For mens der var nedgang i 
andre brancher, som han blandt andet sælger Ferrari og BCS 
traktorer til, har juletræsbranchen haft nogle gode år. ”Vi har 
derfor haft tid til at have fokus på at udvikle maskiner tilpasset 
de krav og behov, alle typer af juletræsdyrkere har”, forklarer han.

Med det nuværende program, som til stadighed bliver videre-
udviklet og tilpasset, kan han og hans dygtige medarbejdere 

tilbyde mange forskellige løsninger. Og hvis de ikke har en 
løsning, udvikler de gerne en - eller får den udviklet hos deres 
samarbejdspartnere. ”Vores løsninger er hovedsageligt centreret 
omkring de 4-hjulede traktorer fra Fort . Men nogle af dyrkerne 
med små arealer ønsker de mindre, 2-hjulede traktorer, man 
skal gå bagefter”, fortæller han. Eller også vælger de i første om-
gang at købe brugt, for at komme lidt billigere i gang. Sønderup 
Maskinhandel sælger både nyt og brugt - alt sammen med en 
effektiv service, når der er problemer med grejet. 

Kører mange måneder hvert år
Som maskinhandler er det selvfølgelig nemt at fortælle en 
masse positivt om sig selv og sine egne maskiner. Nåledrys har 
derfor haft fat i en mangeårig bruger af Fort Sirio 4 X 4 trakto-
rerne og nogle af redskaberne fra Sønderup Maskinhandel.

”Jeg startede som mange andre med en buskrydder og en ryg-
sprøjte i mit eget areal med juletræer.

Men det var hårdt arbejde og ikke så nemt at udføre præcist”, 
forklarer Kjeld Christensen fra Arden. Han valgte derfor at in-
vestere i en Fort Sirio 4 X 4 traktor og en sprøjte til den. Siden 

Smalle traktorer 
til effektivt arbejde i juletræerne

Sønderup Maskinhandel A/S med Ole Hosbond i spidsen har et meget bredt maskinprogram til 
alle typer af juletræsdyrkere - og de tilpasser gerne til de individuelle behov

Finn (tv) og Ole på hver 
deres Fort Sirio 4 X 4 

FOCS knækstyrede 
traktor.
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hen har han også fået en bundklipper - og i dag er han oppe på 
at bundklippe omkring 150.000 træer hvert år.

”Den første Fort Sirio havde jeg i to-tre år, og for to år siden 
købte jeg en ny”, fortæller han. Han tæller ikke sine timer på 
traktoren, men vurderer, at han kører med den omkring 350 
timer hvert år. ”Jeg starter med at bundklippe i slutningen af 
december eller starten af januar. Det gør jeg så de næste to-tre 
måneder, når vejret er til det”, siger han.

Næste skridt er at gøde og sprøjte i kulturerne. Sprøjtearbejdet 
kan han udføre helt frem til omkring 1. oktober. Desuden har 

han en slagleklipper til mekanisk renholdelse, og han overvejer 
at købe en Sirio rotorklipper med svingarme, der kan holde rent 
i rækkerne og mellem træerne i samme arbejdsgang.

Er god til alle størrelser træer
For Kjeld Christensen indgik der flere overvejelser, da han skulle 
investere i effektivt maskineri til dyrkning af juletræerne. For det 
første skulle det være alsidigt, det vil sige bruges til alle tænkelige 
opgaver i alle tænkelige kulturer. ”Jeg har nogle kunder, som dyr-
ker træer, der er op til tre meter høje. ”Dem kan man ikke køre med 
portaltraktor i, fordi den ikke er høj nok”, konstaterer han.

Sønderup Maskinhandel A/S råder over flere servicevogne og lastbiler, 
så det er nemt at komme ud til kunderne. Men kunderne kan også selv 
komme til dem eller en af de forhandlere, der også er rundt i Danmark.

Her er en 2-hjulet Ferrari traktor, som kan bruges til en masse op-
gaver i mindre plantager med juletræer. Her er den monteret med ro-
torklipper, men meget andet udstyr er muligt.

NY MODEL FORT SIRIO 4 x 4 
fra Sønderup Maskinhandel A/S

IMPORTØR: Sønderup Maskinhandel A/S . Hjedsbækvej 464 . 9541  Suldrup . tlf: 98 65 32 55 . www.jutrak.dk . e-mail: mail@fbdk.dk

FORT SIRIO 4 X 4 
Den nye model har fået nyt instrumen-
teringspanel. Den har fået tankmåler, 
omdrejningstæller, temperatur måler 
samt hastighedsmåler og kilometer tæller 
i digital. Den nye temperatur måler viser 
temperaturen konstant. Tankmåleren 
viser brændstofniveauet. Indstilling 
af sprøjtning er blevet  nemmere, der er 
kommet  fart måler på instrumentpanelet. 
Denne fartmåler gør at man bedre kan få 
afstemt sprøjtemængden korrekt.

SIRIO SPRØJTE
SIRIO sprøjten er blevet ombygget, bære 
hjulet er nu flyttet helt ud bag på sprøjten, 
dette gør at man opnår en mere rolig 
kørsel ydermere bliver vægten flytte over 
på traktorens baghjul, dette giver en bedre 
fremdrift. Belastnings systemet på afskærm-
ningen er blevet ændret  til nu at være 
fjeder belastet. De to afskærmnings plader 
kan nu arbejde uafhængigt af hinanden.
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Han peger også på, at en portaltraktor har det svært i foragrene, 
fordi der ikke er plads til den.

Desuden er der en indlysende fordel ved Fort Sirio 4 X 4 trakto-
ren, nemlig at den kan indstilles til at have en udvendig spor-
vidde på ned til 62 centimeter. Det vil sige, at den kan køre i alle de 
række-afstande, der normalt anvendes ved plantning af juletræs-
kulturer. ”Men jeg foretrækker lidt større hjulafstand for at gøre 
den endnu mere stabil”, siger Kjeld Christensen. 

Nem at transportere på trailer
Som entreprenør med kunder spredt over et større område er 
det vigtigt for Kjeld Christensen, at han hurtigt og sikkert kan 
komme fra kunde til kunde - og hjem igen. Så han har en kraf-
tig pickup og en stor bogietrailer, hvor han med to køreskinner 
nemt kan køre sin Fort Sirio 4 X 4 traktor op og ned. Traktorens 
egenvægt er kun 435 kg, og derfor kan han også have redskaber 
samt vand og gødning med sig rundt til en arbejdsdag.

”Traileren må læsse 2.050 kg, så jeg kører selvfølgelig fuldt lov-
ligt med mit udstyr”, siger han. Betjeningen af traktoren er nem 

Et lager af ny Fort Sirio 4 X 4 FOCS traktorer er 

der også i Sønderup.

Lageret er stort og alsidigt - kunderne skal ikke 

holde stille, fordi der mangler dele.

Her er der ved at blive lavet en ny sprøjte til juletræer. 

Alt stålarbejdet bliver udført på eget værk-

sted på eksempelvis sprøjterne. 

Værkstedet er moderne, og medarbejderne har gode forhold til det arbejde, de skal udføre.
Her er Kjeld Christensen ved at rotorklippe med svingarme, så han 
kan klippe helt ind til træerne - også mellem dem.

Vi har den bedste start
til din nye juletræskultur.
Få et SUPER TILBUD
på dine planter til denne
plantesæson.

Ring eller skriv til planteskolen
Skovfoged Kim Steen · TLF: 20 60 86 76
e-mail: ks@lindenborg.dk · www.Lindenborgskov.dk

NORDMANNSGRAN 
PLANTER
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at finde ud af, og håndtagene er godt placeret. Eneste ulempe er 
måske, at der ikke kan monteres førerhus. ”Men jeg tager bare 
tøj på, og den kan blæse varme på mig, så er det fint”, mener 
Kjeld Christensen.

Han lægger derfor heller ikke skjul på, at han er vældig godt 
tilfreds med sit udstyr og den service, han får hos Sønderup 
Maskinhandel. ”Har jeg et problem, kan jeg køre til dem, og de 
tager fat med det samme”, siger han ud fra sin erfaring. Hos 
dem får han også udført den regelmæssige service.

Service over hele Danmark
Men man skal nu ikke bo i Himmerland for at få service og dele 
fra Sønderup Maskinhandel. ”Vi har selv to servicevogne, der 
kører over alt i Jylland og på Fyn med øer. På Sjælland og Øst-
lige Øer har vi samarbejde med nogle maskinhandlere, som ud-
fører service og reparationer for os”, siger Ole Hosbond.

Han fortæller også, at der konstant er alle de mest anvendte 
dele på lager hjemme i Sønderup. Her er der også et lager af 
såvel nye som brugte maskiner. ”Vi har meget stærk fokus på, at 
vores kunder skal være kørende, når de selv vil køre. Så det er 
hele vores organisation bygget op til at klare”, fastslår han. Det 
gælder også i weekenderne og andre lukkedage.

”Vi har også sneudstyr på vores brede program, og med det kan 
vi ikke bare holde lukket efter forgodtbefindende, konstaterer 
han. ”En traktor og de tilhørende redskaber er efter min opfat-
telse ikke mere værd end den service, der følger med efter købet”, 
påpeger Ole Hosbond. 

At det forholder sig sådan i virkeligheden illustreres nok bedst 
af det faktum, at Sønderup Maskinhandel gennem årene har 
fået en stor kundekreds over hele Danmark. ■ Kjeld Christensen på sin Fort Sirio, som han er meget tilfreds med.

Det er nemt at sprøjte i træerne, selvom de helt har lukket rækkerne.


